PRIMA PARS CAPITIS.

Vers. 1
et 2.

1 et 2. IN LAPIDE LUTEO LAPIDATUS EST PIGER, ET OMNES LOQUENTUR SUPER ASPERNATIONEM ILLIUS. DE STERCORE BOVM LAPIDATUS EST PIGER; ET OMNIS, QUI TETIGERIT EUM, EXECUTIET MANUS. — *Lapidem luteum* vocat non laterem ex luto plasmatum, sed lapidem luto conspurcatum et sordentem: hinc enim significat Græcum ἑρδαλομένης. « Lapidatus est, » id est, lapidari solet: sic enim Hebræi per unum tempus significant cætera. Rursum per metalepsin, « lapide luteo lapidatus est, » id est, lapidando luto conspurcatus est, q. d. Piger adeo vilis, contemptibilis et exosus est, ut eum homines dignum censeant qui impetatur lapidibus sordidis et stercore boum: omnes enim eum quasi torpidum et sordidum aspersionantur, ita ut eum tangere, cum eoque conversari nolint; sed omnes eum refugiant et aversentur, perinde ut qui tangit lapidem sordidum, vel sterces, illico illud manibus excutit. Stultorum et stultitiæ speciem unam persequitur, scilicet acediam et pigritiam; hæc enim facit hominem non tantum otiosum, sibi que et aliis inutilem, sed et noxium multisque vitis commaculat: otium enim et pigritia est causa omnis mali. Noster legit κατεσθίειν, id est, telis vel lapidibus impetitus est, aut αμαρτίζω, id est, lapidatus est, a λείπειν, id est, lapido, q. d. Piger adeo omnibus est vilis, ut eum quasi commune naturæ probrum lapidibus insectentur, in eumque jaciant lapides luto immersos, sordes et stercores. Jam legunt αμαρτίζω, id est, comparatus est; unde Græca sic habent, *lapidi inquinato vel polluto assimilatus est piger, et omnes sibilant ad ejus infamiam; ac stercores fimentorum comparatur piger: omnis qui tollit eum, excutiet manus*; Complutenses et Roman., *lapidi conspurcato comparatus est piger, et omnis exultabit in ignominiam ejus, stercores boum de sterquilinis comparatus est piger, omnis qui tollit illud, excutiet manum*; Tigurina, *lapidi conspurcato comparandus est piger, quem ignominia causa omnes irrideant; piger conferendus est stercores sterquilini: quod quicumque contigerit, manus suas excutiat*; Syrus, *sicut lapis sordidus qui projectus est in platea, et unusquisque fugit ab odore ejus; ita et stultus, et unusquisque recedet ab eo. Dum erit quispiam foras in plateam, conviciatur ipsi, et omnis qui videt eum, complodit manibus suis*; Arabicus breviter rem acu tangit, *insipiens jam sibi acquisivit contumeliam et malum*. Porro Isidorus lib. X *Originum*: « Piger, inquit, dicitur quasi pedibus æger. » Idem, *De Differentiis verborum*, num. 46: « Inter tardum, inquit, pigrum, inertem et segnem hoc interest, quod tardus dicitur qui trahit tempus; iners sine arte, nullius officii capax; piger per omnia ægro similis; segnis semotus est a calore et igne. »

Piger
quasi pe-
dibus æ-
ger.

Apposite pigro pœnam assignat sterces boum potius quam equorum vel aliorum animalium, quia bos, utpote gravis, lentus est et tardus: symbolum et figura est pigri. Unde illud:

Optat ephippia bos piger, optat arare caballus.

Ita Palacius: « Piger, inquit, comparatur lapidi conspurcato, et stercores boum. Ut enim qui lapidem ita sordidum, aut sterces boum inopinate tangit, statim utrumque e manibus excutit; ita qui ministrum habet pigritantem, excutit et repellit a se. Ita enim ministros pigros fugimus ut sterces, ut lutatos lapides. Ex hæc Græcæ litteræ explicatione habemus sensum Latinæ, qui est hic: Talis est piger, ac si eum lapidasset lapidibus luto sordentibus, aut stercores boum; ita enim sordet ille in oculis hominum, ac si rebus sordidis conspurcatus esset; ac ideo omnes loquentur super ejus aspersionem, dicentes quam sit ille spernendus, imo et excutiendus et repellendus. Si piger contemnitur a dominis temporalibus, si ab eis excutitur et repellitur, quam spernetur et repellatur a Deo! Nam quia tepidus es, incipiam te evomere ex ore meo; et, quia opus Dei facis desidiose, maledictus eris. O quantum est a Deo maledici et repelli, scilicet in ignem æternum!» *Apoc. III, 16; Jerem. XLVIII, 10; Matth. XXV, 41*. Adde bovem, etsi lentum, tamen laboriosum esse; quare significat pigrum suum lentorem et pigritiam vincere debere labore, ad bovis imitationem. Hinc monetæ, puta didrachmis, olim imprimebatur figura bovis, ut ait Pollux lib. IX, quod labor pariat nummos et opes, pigritia vero inopiam et famem. Apposite ergo in pigri opprobrium et castigationem bovis sterces assumitur, ut bove se deteriorem et pigriorem agnoscat, et a bove suam tarditatem labore vincere discat. Accedit quod sterces boum servit stercores agris, ut, injecto semine, copiosam ferant segetem. Ager hic est piger: stercores ergo stercores boum, ut, injecto diligentia semine, copiosos illius proferat fructus.

Anagogice S. Gregorius, XV *Moral.* cap. III, explicans illud *Job.* cap. XX, de impio et hypocrita: *Quasi sterquilinum in fine perdetur*: « Quia, inquit, in morte sua, cum ad tormenta ducitur stercores vitiorum plenus, a malignis spiritibus conculeatur. Gaudia etenim vitæ presentis, quæ injusti æstimant magna bona, justis stercores deputant. Unde scriptum est: De stercores boum lapidatus est piger. Is ergo qui Deum sequi noluerit, ab amore æternæ vitæ pigrescit; et quoties rerum temporalium damno percussus, ex his nimium affligitur, quæ justis viri velut stercores contemunt. Qui ergo ex terrenarum rerum per-

cussione atteritur, quid aliud quam de boum stercore lapidatur? Et recte hypocrita sterquilinio similis dicitur: quia dum temporalem gloriam habere appetit, modo per cogitationem apud semetipsum timet; modo eandem gloriam aliis invidet, eamque alios veraciter habentes irridet. Quot ergo vitis plenus est quasi tot stercorebus in conspectu aeterni iudicis illius pectus foetet. »

Tropolo-
gice.

Tropologicè, Rabanus per lapidem luteum accipit increpationem S. Scripturæ; per stercus boum, increpationem prædicatorum: hi enim sunt boves mystici excolentes agrum Ecclesiae: « In lapide luteo, inquit, lapidatur piger, quando peccatori duris Scripturæ sententiis foeditas seclorum suorum exprobratur, omnesque loquantur super aspersione illius, quia omnes boni detestantur et despiciunt sordes operum ipsius. Lapidatur piger de stercore boum, quando pigritia malorum in bono opere torpentium, per aptam stultitiæ suæ orationem a sanctis prædicatoribus illis improperatur, ita ut omnes qui aliquo modo communicaverint negligentiae eorum, manus operum a squalore foeditatis illorum excutiant, et ad observantiam mandatorum Dei utili exercitio recurrant. »

Sic fere et S. Bernardus, serm. 2 De SS. Petro et Paulo: « Itaque arguere et increpare, inquit, interdum necesse est: nec ignoro fimum esse verbum increporium, verbum improprium; et quod si non excuset necessitas, ipsum quoque minus deceat proferentem. Sed quid agimus, quod hoc fimo etsi aliquos impinguari, sed alios plane lapidari et indurari videmus? Hinc namque scriptum est: De stercore boum lapidabitur piger. An non impinguatur, qui increpatus benigne accipit, mansuete respondet, libenter emendare conatur? Hæc plane salubris et fecunda impinguatio est, ut corripiat me justus in misericordia, et increpet; oleum autem peccatoris non impinguet caput meum. » Et mox: « Quid autem faciamus tibi, o piger, qui ad hanc misericordiam irritaris magis et exasperaris? Nonne bonum fimum sparsi in agro tuo? Unde ergo lapides habet? Sed tu, inimice homo (quoniam qui diligit iniquitatem, odit animam suam), tu, inquam, inimice homo, hoc fecisti, qui desidiam tuam non excutere, sed excusare pergens, fimum tibi pervertis in lapides; et unde impinguari debueras, lapidaris. »

Apolo-
gus p
gritice.

Huic apologo similis est apologus hovis et lupi, acutus et argutus, apud Cyrillum, lib. I Apolog. moral. cap. XIV, cuius titulus: *Quietem mentis dilige, et otium fuge*: « Hora vespertina, inquit, bovem iugo oneratum otiosus vagusque lupus reperiens, quasi compatiens illi, dixit: Quandoam solutus beata libertate vagaberis, et fatigatus grata quiete refocillaberis otiosus? cui ille respondit: Nimirum quando sapientia relinquet naturam. Labores enim quamdiu sustinebit membrorum societas, nunquam me rapiet vagationis captiva libertas, aut otiositas cordis fluctuans tempestatibus. Nam vagatio quedam mentis est alicuatio, et otium

tempestas est cordis. Siquidem alienatus a virtute sensus, mox sicut Cain (*Genes. iv*) profugus vagusque diffunditur, et veluti David (*II Regum, cap. xi*) statim procella vitiositatis involvitur animus; otiosus. Ad hæc lupus adjunxit: Nunquam ergo quiescit sapiens? Respondit bos: Imo possidet eum securus quies. Nonne attendisti quod superior mandibula, licet non moveatur, minime sit otiosa? sic utique sapiens etiam nunquam otiosus, continue aut mente exercitatur aut corpore. » Otium deinde proprietates et damna recenset: « Quid enim est otium, nisi perditio irrevocabilis horæ, effusio vitæ, retrogradatio proficienti? Hinc gignit carnis desidiam, parit superbiam, accendit luxuriam, solvit linguam, nutrit indigentiam, et introducit rapinam. Egestatem namque operatur remissa manus (*Prov. x, 4*); et qui sectatur otium, est stultissimus. Etenim, sabbatizante Israele (*Exodi, xvi, vers. 30*), cælum non pluebat manna. Quin et aqua putrescit immobilis, et immotus ensis rubigine mox sordescit, pes quietus obstupescit, et vestem depositam dirus fineæ dens corrodit. E contra cælum continuo currit; cor, dum vivit, nunquam quiescit; naturalis virtus non dormit, et regina mundi prudentia semper agit. Propter hoc, carissime, ego otium vitans, semper aut aro, aut comedo, aut rumino, aut ligatis nubecula sensibus cibum digerens requiesco et dormio. Quibus auditis, lupus otiosus vagusque mox abiit confusus. »

Oti-
damus
et epi-
th. l.

Exem-
pla.

3. CONFUSIO PATRIS EST DE FILIO INDISCIPLINATO: Vers. 3.

FILIA AUTEM (indisciplinata et fatua, ut habent Latina Complutens.) IN DEMINORATIONE FIET. — A probro pigri descendit ad probum filiorum, quod male morati sibi suisque parentibus conciliant, q. d. Confunditur, et ignominia pudoreque afficitur pater, si habeat filium male institutum et dissolutum: filia autem similis, puta male morata et dissoluta, « in deminoratione fiet, » id est, minoris fiet, eritque contemptibilis, ut nemo eam velit habere uxorem: rursum deminorationem, id est, damnum sibi suisque afferet. Siracides enim Græcum *ἐλάττωσις*, id est *minoratio*, usurpat pro damno, ut superius ostendi. Unde vers. sequer antithesin, opponit ei filiam prudentem et bene moratam, quæ viro suo commoda, imo hæreditatem adducit. Ita Syrus, *confusio*, inquit, patri est filius stultus; et femina in defectum vel in detrimentum generatur; Græca Complutens., *pudor patris in generatione indisciplinati, filia autem in diminutione fit*; Tigurina, *ignominia patris filius ignavus est, filiaque (ignava) minoris venit æstimanda*; alii, *dedecus patri ex procreatione ineruditi, filia vero (inerudita) nascitur ad detrimentum*, tum famæ, tum substantiæ et opum, quin subinde et vitæ. Filia enim dissoluta infamat se et patrem, dotemque suam et opes patris dilapidat, ac non raro mororis et mortis ei est causa.

Aliter Palacius: « Filia fatua, inquit, in deminoratione fiet; » quia minor confusio et ignominia

est filia fatua, quam filius. Nativum enim et fere commune id vitium feminis est, ideoque minoris est ignominiae, quam in masculis.

Vers. 4. **4. FILIA PRUDENS HEREDITAS VIRO SUO : NAM QUAE CONFUNDIT, IN CONTEMELIAM FIT GENITORIS, — q. d.** Optima filiae hereditas et dos est prudentia, eaque magis viro optanda et ambienda est, quam opima opum dos et hereditas; quia per prudentiam prudentemque conjugem opes quaelibet conservantur et augentur. Graeca habent, *συζυγὴν πρόνουός κληρονομίαν ἀνδρός ἀπὸ τῆς ἀδελφῆς*, quod Complutenses vertunt, *filia prudens haeres erit viro sui*; quia solent viri uxoribus suis, si prudentes et obsequentes sint, sua credere, easque haeredes instituere. Alii pro *ἀνδρός*, id est viri, legentes *ἀνδρῶν*, id est virum, vertunt, *hereditabit virum suum*, id est, virum suum possidebit, quasi hereditatem, ut eum regat et dirigat instar familiae. Aut potius, *q. d.* Hereditate bona, scilicet, eius prudentia et sapientia, eum donabit, ut ejus domum et substantiam prudenter administret, eique suam prudentiam communicet et doceat. Prudenti opponit imprudentem et fatuam, dum subdit: « Nam quae confundit, in contumeliam fit genitoris, » *q. d.* Quae autem dedecus et probrum affert sua levitate, dissolutione, imprudentia, stultitia; haec contumeliam parit suo parenti et genitori generique eaque ac marito, qui apud parentem saepe de ejus mala institutione queritur et exposulat. Graeca habent, *puδendu vel probrosa tristitiam affert genitori*; tristatur enim parens de pudendis et probrosis filiae moribus. Unde Tigurina vertit, *filia prudens viro est vice hereditatis, ac turpiter vivens tristitiam affert genitori*; Syrus vero, *patrem suum et matrem suam confusione afficiet stulta, et ab utrisque ipsa contumelia afficietur*.

Mystice et tropologice Rabanus: « Filia prudens, inquit, id est, anima, quae prudenter et devote Christi servitium agit, ad hereditatem ejus pertinet; quae autem confusione res dignas gerit, contumeliam genitori spirituali facit, qui eam per Spiritus Sancti gratiam in baptismo regeneravit, et sibi filiam adoptavit. » Et Palacius: « Ita plane, inquit, anima sancta multas Deo lucratur; at miseram animae nostrae contumelia sunt Creatoris. »

Vers. 5. **5. PATREM ET VIRUM CONFUNDIT AUDAX (femina et filia: Graece enim est ἡ Σπουδαία), ET AB UTRISQUE INHONORABILITER; AB UTRISQUE AUTEM INHONORABILITER, — q. d.** Filia audax et inverecunda pudore et ignominia afficiet patrem aequae ac maritum; quia in superbia, luxuria, gula, ebrietate caeterisque vitiis non erit minor, nec cedet viris impiis. Unde ab utrisque, puta a patre et viro, inhonorabitur. Graecus de more bimembris sic habet, *patrem et virum pudore afficiet quae audax est, et ab utroque infamia afficietur*; Tigurina, *impudens patrem et matrem afficiet ignominia (et impiis nihilo est inferior); quare ab utroque vituperabitur*.

Porro, causa audaciae est cupiditas et aviditas; quia enim femina avida plena est cupidinibus,

hinc ut eas expleat, iisque potiat, ducem assumit audaciam, fitque audax. Unde Festus censet audaciam dictam ab avide, id est cupide, agendo. Et Cicero, lib. II *Offic.*: « Animus, inquit, paratus ad periculum si sua cupiditate, non utilitate communi impellitur, audaciae potius nomen habeat quam fortitudinis. » Et Aristoteles, lib. III *Ethic.* cap. VIII, asserit adulteros esse audaces propter libidinem. Audacia enim vitium est oppositum ignaviae et timiditati; in medio enim utriusque consistit virtus, quae fortitudo dicitur. Unde Aristoteles, lib. II *Ethic.* cap. II: « Qui, inquit, omnia fugit et timet, neque quidquam sustinet, ignavus; qui contra nihil animo timet, sed omnia adit, audax efficitur. » Qui autem timet timenda, et non timet non timenda, fortis est. Vide eundem, lib. III *Ethic.* cap. VII, ubi docet ignavum esse desperandum, audacem nimis confidentem, fortem autem nec desperare, nec nimis confidere, sed mediocriter se gerere. Unde « audaces, inquit, praecipites sunt, voluntque ante ipsa pericula periclitari, in ipsis vero constituti absistunt (juxta illud: « In pace leones, in praelio cervi »); sed fortes in operibus ipsis acres ac celeres, antea quieti sunt. » Adde: aetas filiae, puta juvenus, causa est audaciae, sicut senectus causa est timiditatis. Ratio physica est, quod juvenus abundet spiritibus, calore et sanguine, quae causant audaciam et animositatem; senes vero iis destituti abundant phlegmate et frigore, quae causant timiditatem. Ethica est, quod juvenes sint imperiti et inexerti, unde imperitia rerum in illis confidentiam et audaciam parit; in senibus vero multorum experientia malorum parit timorem et cunctationem. Hinc illud: « Dulce bellum inexperitis. Expertus metuit. » Unde Vegetius, lib. III *De Re milit.* cap. XIII: « Ne confidas, inquit, si tiro praelium cupit; inexperitis enim dulcis est pugna. » Sic filia amat speciosos juvenes, quia nondum sensit quantum amori insit amari.

Mystice Rabanus: « Pater, inquit, animae christianae Deus est, vir autem ejus Christus; haec ergo si ad apostasiam venerit, et haereticam errorem procaeciter defenderit, inhonorat patrem suum spiritalem et virum; sed licet ab impiis, et sui erroris participibus, praesentialiter non vituperetur; ab utrisque tamen, hoc est, patre et viro, de quibus superius dixit, in futuro judicio confundetur, et damnatione merita perpetuis poenis subjicietur. »

6. **MESICA IN LUCTU IMPORTUNA (S. Hieronymus, Vers. 6. epist. 33 legit, intempestiva) NARRATIO; FLAGELLA, ET DOCTRINA IN OMNI TEMPORE SAPIENTIA. —** Complutenses, *in tempore sapientiae*; Romana, *in omni tempore sapientiae*. Alludit ad *Proverb.* cap. XXV, 20: « Acetum in nitro qui cantat carmina cordi pessimo, » id est, tristissimo, ut vertit Symmachus, *q. d.* Sicut acetum acuit et exasperat nitrum, sic cantus exasperat tristitiam maesti. Ex adverso Nazianzenus apud Antonium in *Melissa*: « Mag-

Juvenes audaces, senes timidi. Causa.

110
aut ab
cap. 19

111
112

113
114

115
116

Causa
audaciae
aviditas.

num, inquit, remedium tristitiæ affertur a condolentibus; nam qui æquali afflictione laborant, plus solatii patientibus exhibent; cum inter dolendum causas lætitiæ inveniunt aut offerunt. »

Hæc sententia videtur hic incongrue interseris quæ dicuntur de filia et filio dissoluto; at si quis penitus introspeciat, congruam et opportunam hoc loco censebit. Dat enim causam dissolutionis filiorum et filiarum, nimirum quod vacent conviviis et symposiis (hisce enim prisca inserebant musicos et musicam, ad oblectandum convivas); cum potius deberent vacare disciplinæ, abstinentiæ et luctui; flagella enim, luctus et disciplina docent decentque sapientiam; joci vero, convivia, cantus et recreationes dissolvunt sapientiam, docentque insipientiam, ac faciunt insipientes et improbos. Parentes ergo qui filios non castigant, sed sinunt indulgere suis cupiditatibus, causa sunt eorum dissolutionis et insipientiæ, ideoque juste ab eis probro et tristitia afficiuntur.

Sensus ergo est, q. d. Sicut musica in luctu est importuna narratio, quia lugentes, dum lugent, non delectantur musica, sed ea magis contristantur, luctumque quasi per antiperistasin adaugent; ita ex adverso in sapientia, id est, ad addiscendam sapientiam opportuna sunt flagella et doctrina, Græce παιδεία, id est, disciplina, q. d. Ut filios et filias doceas sapientiam, lascivos eorum mores coerce, et corrige per flagella et disciplinam; arce vero ab eis nimias recreationes, ludos, musicam et cantus; quia hæc importuna sunt luctui, id est, sapientiæ. Sapientia enim omnibus, sed maxime juvenibus cupiditate plenis, gravis est et lugubris, potius quam levis et dissoluta; præsertim quia ipsa docet monetque assidue hanc vitam esse tempus lugendi et flendi, in cælo vero fore tempus gaudendi et ridendi. Ita Rabanus. Igitur « flagella et doctrina, » id est, disciplina, « in omni tempore sapientiæ, » scilicet sunt, hoc est, semper opportuna sunt sapientiæ, semper accommodata ad discendam sapientiam. Unde Græca habent, *flagella et disciplina* (scilicet sunt adhibenda) *in tempore sapientiæ*, quando nimirum filii et filiæ instruendi et docendi sunt sapientiam. Unde exclamat Palacius: « O miseram carnem nostram, quæ omni tempore requirit flagella! o insipientem animam nostram, quæ omni tempore eget doctrina! Non ergo miremur, si nos Deus flagellis frequentius verberet. Nec enim est pater, qui non assiduat filio flagellum; et qui parit virgæ, odit filium suum, » *Hebr. cap. xii, Proverb. cap. xiii.*

Hunc sensum indicat Syrus, dum vertit, *sicut musica inter luctum narratio importuna, et (id est, sic) correptio et doctrina in omni tempore sapientia est, id est, sapientiam parit.* Priorem partem citat, sui que silentii dat causam ob vastatam a Gothis Romam S. Hieronymus *Præfat. in Ezech.* « Postquam, inquit, clarissimum terrarum omnium lumen extinctum est, imo Romani imperii trunca-

tum caput, et, ut verius dicam, in una urbe totus orbis interiit, obmutui, etc. Musica in luctu, importuna narratio. » Idem, epist. 34 *ad Julianum*, lugentem mortem filiarum et uxoris: « Musica in luctu, inquit, intempestiva narratio. Unde et nos leporem artis rhetoricæ contemntes, et puerilis atque plausibilis eloqui venustatem, ad S. Scripturæ gravitatem confugimus, ubi vera vulnerum medicina est, ubi dolorum certa remedia. » Aliter Lyranus: « Flagella, inquit, et doctrina in omni tempore est sapientiæ, hoc est, debet fieri sapienter et prudenter. »

Moraliter, solentur se discipuli, subditi, cives omnesque homines, cum aut a magistris, Superioribus, Prælati, aut a Deo flagellantur et affliguntur, cogitantes se per hæc flagella deduci ad sapientiam, id est, virtutem et perfectionem: « Patientia enim opus perfectum habet, » *Jacob. i, 4.*

Secundo, Jansenius per metathesin sententiam invertit, sicque exponit, q. d. Importuna narratio est, sicut musica in luctu, scilicet, intempestiva, et illo tempore incongrua. Unde Tigrina vertit, *intempestiva narratio velut in luctu musica est, flagella vero et castigatio semper opportuna sunt sapientiæ.* Verum, quid hæc ad filiam, vel filium disciplinatum? quid flagellis sapientiæ, cum intempestiva narratione? Nisi dicas hanc esse importunam, flagella vero opportuna ad sapientiam. Sed et hoc alienius et frigidius est. Quid enim flagellis cum narratione? Nisi rursus dicas flagella esse disciplinæ, narrationem vero intempestivam esse indiscipline et insipientiæ, q. d. Narratio intempestiva parit insipientiam, flagella vero disciplinæ parit sapientiam. Qui sensus filio indiscipline aptari potest; hic enim narrando lepida et insulsa, solet parentum aures oblectare, sibi que devincire, ne licentiosam ejus vitam disciplina severiore castigent et flagellent.

Tropologice, Rabanus hæc exponit de concionatoribus, qui populi plausum, non planctum quærunt, quorum proinde conciones sunt quasi carmen musicum mulcens aures, non feriens cor, ut ait *Ezechiel. cap. xxxiii, 32.* « Contra eos facit, inquit Rabanus, qui operatione sua in Ecclesia plausum populi et favorem quærunt, et non ad hoc tendunt ut magis compunctionem lacrymarum in auditoribus suis excitent; cum Ecclesia panis non panis sit ridentium, sed lugentium. Ideo dicit: Flagella et doctrina in omni tempore sapientiæ: quia in omni tempore convenit ut ad præsentium rerum despectum, et ad futurorum appetitum, per doctores suos populus provocetur; ut sciat nunc tempus esse lugendi, tunc autem ridendi; nunc tempus belli, tunc autem pacis. Unde ipsa Veritas in Evangelio ait: Beati qui lugent nunc, quoniam ipsi consolabuntur. E contra alibi mundi amatoribus, qui præsentis vitæ consolationem quærunt, comminatur dicens: Væ vobis qui ridetis, quoniam flebitis! Hinc et Salomon ait: Cor sapientium in domo luctus, et cor insi-

Tropo-
logice, in
concio-
natores
qui
quærunt
plau-
sum, non
planctum.

piantum in domo lætitiæ, id est, in domo talis viri qui se corripit delinquentem, et adducat ad lacrymas; non in domo lætitiæ, ubi doctor decipit et decipitur, quando non conversionem audientium, sed plausus quærit et laudem.»

Post hunc versum Græca addunt hos duos : *Filii in bona vita artem* (Complutenses, *escam vel alimentum*) *habentes, propriorum parentum abscondent ignobilitatem. Filii in contemptu et vacuitate eruditionis, id est, in insipientia, gloriantes, cognationis suæ maculant nobilitatem; Tigurina, liberi si cum proba vita alimenta habeant, parentum suorum ignobilitatem obliterabunt. Liberi si cum contumacia imperitiæque fustosi fuerint, sedant nobilitatem suæ cognationis.* Verum Græca a Romanis correctæ, æque ac Syrus, et Latina omnia hosce versus omittunt.

Vers. 7.

7. QUI DOCET FATUUM, QUASI QUI CONGLUTINAT TESTAM, — *q. d.* « Qui docet fatuum, » inutiliter et frustra laborat, agitque rem difficilem vel impossibilem, perinde ac qui « testam » contractam conglutinare conatur. Fatui enim cerebrum et caput est quasi testa contracta, tum quia phantasiam et sensum communem habet quasi distractum et diffractum; tum quia vires mentis et animi habet dispersas et quasi divulsas; adeo ut anima ejus contracta videatur, et divisa in duas partes, scilicet, in concupiscibilem et rationalem, ita ut concupiscibilis rationali, prout debet, subesse et connecti nolit; tum quia conceptus cogitationes et volitiones habet disparatas, imo sæpe contrarias; quas inter se combinare et connectere nequit, sicut testa diffracta nequit conglutinari, ut firmiter cohæreat sicut prius, cum esset integra. Denique sicut testa contracta liquorem, puta vinum vel oleum, continere non potest, sic nec caput stulti sapientiam.

Fatum intelligit non physice, sed moraliter, puta peccatorem concupiscentiis deditum et affixum, qui suos appetitus regere nequit, sed suas voluptates rationi, suas cupiditates legi Dei, bona terrena cœlestibus, caduca æternis anteponit; hæc enim ingens est stultitia et fatuitas. Fatuus ergo est superbus, avarus, invidus, ebriosus, luxuriosus, etc.; hic est quasi testa contracta, quia rationes terrenas et temporales nescit combinare, et subordinare rationibus et legibus æternis; æternas enim tantum speculative cognoscit, temporales vero practice. Unde dicit: « Video meliora proboque, deteriora sequor. » Sic Aristoteles, lib. I *Politic.*, ait servos integrum non habere arbitrium, sed quasi dimidium mentis; et nonnulli Indi dicuntur dimidiatam habere animam, ob exile ingenium et tenue iudicium, præsertim in rebus fidei et divinis. Unde cap. VIII, ait: « Servus omnino non habet deliberandi arbitrium, mulier vero habet quidem, sed invalidum; puer autem habet, sed imperfectum. » Exstat imago stulto-sapientum, in qua Deus stultorum capita quasi testas contractas refingit et conglutinat, efficitque sapientia; quia hoc est opus pro-

Fatuus
luculentus
discipli-
ne,
quis?

prium, imo miraculum Dei, ac nullus figulus, nisi Deus, id efficere potest. Porro hunc locum ita citat Zacharias Pontifex, qui floruit anno Domini 740, *epist.* 11: « Docuisti, inquit, eos, et non susceperunt, et factum est illis sicut scriptum est: Sapientiam qui docet fatuum, quasi qui conglutinat testam, arenam et salem. » Operam ergo, o concionator, perdis, ait Palacius, si sola tua narratione eum velis glutinare, cum his quæ diximus bonis. Manus Dei potens requiritur, ut iis iterum glutinetur. Christi vox requiritur, ut Lazarum quatruiduano somno depressum vigilem efficiat. Dormiens hic mortuus est; dicat igitur Christus: Surge, qui dormis, exsurge a mortuis. Plus igitur concionator orationi nitatur, quam verbo. »

Huc spectant duo symbola Pythagoræ. Prius: « Apud quadrupedem poema ne canito; hoc est, apud ignaros et stupidos seria ne proferas. » Posterius: « In nive ne scribito, hoc est, incapicibus et mollibus animis dogmata tua ne committas. »

8. QUI NARRAT VERBUM NON AUDIENTI, QUASI QUI EXCITAT DORMIENTEM DE GRAVI SOMNO. — Comparavit fatuum testæ contractæ, nunc eum comparat dormienti. Unde Græca hæc ita combinat, *testam conglutinat qui stultum docet, et dormientem ex profundo somno excitare laborat.* Ita Tigurina, *q. d.* Frustra narres sapientiæ dictamina stulto, quia is suis cupiditatibus indormit; quare quasi dormiens non audiet quid narres; aut, si subinde semi-experrectus aliquid subaudiat, leviter, et quasi dimidius, id faciet, moxque iterum in somnum suarum voluptatum relabetur; iis enim incumbens et intentus, non attendit, nec percipit, imo avertit mentem a monitis sapientis; quia hæc contraria sunt iis quæ adeo adamat, quæque nullo modo vult dimittere. Alludit ad *Proverb.* XXIII: « In auribus insipientium ne loquaris. » Et: « Ubi non est auditus, non effundas sermonem. » Idipsum luculentius explicat vers. seq. Huc facit proverbium Arabicum, *Centur.* 1, num. 43: « Ne admittes ad volatum accipitrem tuum in terra pulverulenta, id est, ne projicias sapientiam coram stultis et impiis. » Constat enim in terra pulverulenta male succedere aucupia, eo quod cursu aucupum pulvis excitatus adimat aspectum accipitris et prædæ.

Vers. 8.

9. CUM DORMIENTE (Græce *κατακοιμηται*, id est dormitante, dormituriante, somnolento) LOQUITUR QUI ENARRAT STULTO SAPIENTIAM: ET IN FINE NARRATIONIS DICIT: QUIS EST HIC? — Græce, *quid est? q. d.* Sicut dormiens, audiens se excitantem et loquentem, dicit: Quis est qui me excitat, quid loquitur, quid vult? ac mox rursus somnolentus indormit: ita et fatuus audiens sapientiam a sapiente, quasi cupidinibus suis indormiens dicit: « Quis est hic, » qui mihi molestus est? quid dicit? cur me a somno deliciarum mearum avocat? non audio, non attendo, non capio; quia non gusto,

Vers. 9.

non delector sapientia et virtute; sed omnis meus gustus et delectatio est in voluptate, puta in ambitione, gula, ventre et venere. Syrus addit aliam similitudinem comedentis sine fame, ideoque nauseantis; sic enim nauseat stultus mente versans, et quasi comedens cibum sapientiae: «Sicut, inquit, qui excitat dormientem de somno profundo, et sicut qui comedit panem, cum non esuriet; ita qui docet stultum: et, cum completa fuerint verba tua, dicit: Quid dixisti?»

Peccator
sini
lis dor-
mie nti
ob quin-
que ana-
lo, jas.

Apposite stultum, puta peccatorem, comparat dormienti: primo, quia uti hic somno, ita ille peccato, id est voluptati, saviter et deliciose indormit; secundo, sicut in dormiente ligatur mens et ratio: sic in fatuo funibus concupiscentiae ligata est ratio et prudentia; tertio, sicut dormiens vivit vitam animale, non rationalem, sic et peccator; quarto, sicut dormiens variis luditur et illaditur somniis et phantasmatibus: sic et peccator luditur specie creaturarum, quasi amasiarum, juxta illud: «Et amantes sibi somnia fingunt. Quid enim sunt omnes hujus vitae illecebrae? Quid sunt omnes res et spes mortalium, nisi somnia vigilantium?» ut aiebat Plato. Denique, sicut pueri altum dormitantes, flagellis et verberibus a somno excitandi sunt: sic et stulti, puta impii, a veterno peccatorum plagis evellendi sunt. Huc facit proverbium Ben-Sira, *alphabeto* 4, littera *Lamed*: «Sapientem nutu, et stultum fuste,» scilicet corrige et emenda. Sapiens enim verbo monitus praestat officium, quod stultus non facit, nisi verberum ictibus coactus. Sic Pharaon non nisi decem plagis coactus cessit Deo, dimisitque Hebraeos.

Vers. 10. 10. SUPRA MORTUUM PLORA; DEFECIT ENIM LUX EJUS (S. Augustinus, in *Speculo*, legit *et*): ET SUPRA FATUUM PLORA, DEFICIT ENIM SENSUS. — Graece, *defecit enim sensus ejus*, id est *intellectus*; unde Rabanus legit, *defecit enim sensus ejus*; alii legunt, *defecit*; unde vertunt, *relinquit enim intelligentiam*; *defecit* enim tam active accipi potest, ut significet *relinquit*, quam neutre, ut significet *defecit*, eclipsin passus est instar lunae.

Et mor-
tuu.

Comparavit fatuum testae contractae, deinde dormienti; nunc eum insuper comparat mortuo. Dormiens enim speciem habet mortui, juxta illud:

Stulte, quid est somnus, gelidae nisi mortis imago?

et multi dormientes in somno catarrho suffocantur, aut apoplexia aliove symptomate encantur. Sensus ergo est, *q. d.* Stultus, puta peccator, non tantum est dormiens, sed et mortuus per peccatum, cui affixus adheret. Quare sicut ploras mortem amici mortui, quia «defecit» ejus «lux,» id est vita, qua videbat et fruebatur luce solari in hoc mundo: «et» (id est *sic*, vel *similiter*; est enim *et* et Hebraeis nota similitudinis et comparationis, uti saepius monui) lege et «plora fatuum,» quia «defecit sensus,» id est prudentia et sapientia, quae est quasi vita et anima animae. Rur-

sum «defecit sensu,» quia nullum habet sensum suae salutis et rerum divinarum, perinde ac si is esset mortuus. Unde Tigurina vertit, *mortuum lumentaris quod sit luce privatus; nec minus deploret stultum, quod sensum (alii, intelligentiam) amiserit*; Syrus, *super mortuum aequum est plorare, quia privatus est luce, et super stultum, quia privatus est sapientia*. Sic Christus ploravit mortem Lazari, et plorando eum resuscitavit, ut hoc symbolo ostenderet quam deplorandus sit peccator (cujus typum gerebat Lazarus defunctus), quantisque Sanctorum et Ecclesiae lacrymis sit revocandus ad vitam gratiae. Sic Monica plorabat inconsolabiliter filium Augustinum, haeresi et libidine mortuum; unde a quodam Episcopo audivit: «Fieri nequit ut filius tot lacrymarum pereat!» Verus hic fuit vates; nam ipsa jugibus lacrymis impetravit ei veniam et vitam a Deo. (S. Hieron.)

Porro, maxime plorandi sunt fatui, id est peccatores qui in peccato moriuntur; hi enim utramque mortem, et naturalem et spiritalem obeunt, ac ad mortem secundam, puta ad gehennam ignis, transeunt, nec ab ea revocari possunt, sed per omnem aeternitatem in ea cruciabantur. Quare de his hunc locum accipit Isidorus Pelusiota, lib. 1, *epist.* 334: «Non vetat, ait, plorari omnes e vivis excedentes, sed etiam qui improbis actionibus extinctus est, nec vitam vitae rationem consecutus est, ut qui a futura luce (gloriae caelestis) exciderit.» Damna enim non sunt lugendi, tum quia desperati et perditii, tum quia a charitate et societate fidelium prorsus exclusi, et in aeternum a Deo, caelo, vita omnique bono privati, reprobati et excommunicati. Quocirca Synodus Alexandrina, quae exstat apud S. Athanasium, *Apolog.* 2 *Contra Arianos*, sic legit: «Ne fleas mortuum, neque lugeas; sed complora comploratione egredientem, quia non amplius revertetur,» *q. d.* Ne lugeas damnatum quasi mortuum resuscitandum in fine mundi; sed plora, imo omnes Sancti omnesque homines, complorate comploratione et complosione manuum pedumque, quasi perditum, desperatum et condemnatum irrevocabiliter. Summum enim malorum summe deplorandum est; huncque ploratum naturaliter ciet movetque plorantium fidelium non charitas, sed communis natura, et damnatorum extrema calamitas; charitas enim damnatis succurrere nec vult, nec valet.

11 et 12. MODICUM PLORA SUPRA MORTUUM, QUONIAM REQUIEVIT (a laboribus, doloribus et miseriis innumeris hujus vitae). NEQUISSEM ENIM NEQUISSIMA VITA SUPER MORTEM FATUI, — *q. d.* «Modicum plora supra mortuum,» quia mors ipsi est quies a labore et dolore: at «plurimum plora super vitam fatui (uti addunt quaedam manuscripta); nequissimi enim nequissima vita super mortem fatui;» hoc est, quia fatui, id est impii et nequissimi, vita est nequissima, ideoque nequior, id est deterior, peior, miserior, adeoque magis deploranda quam

ipsa mors naturalis ejusdem fatui; vivit enim in peccato, id est in hostilitate Dei, ac proinde continuo auget sibi incendia æterna gehennæ, quæ augere cessat dum moritur. Hunc sensum exigunt Græca: ἡδίων, id est *dulcius, jucundius, mitius plora supra mortuum, quoniam requievit*: τοῦ γὰρ μέρου ὑπὲρ θανάτου ἢ ζωῆς, id est, *nam fatui super mortem vita, intellige ex præcedenti, est deploranda; aut super mortem, id est morte pejor et deterior, est vita fatui.* Unde Tigurina, *mortuum tamen levius defleas, utpote quiescentem; vita vero stulti morte pejor est; alii, mitius defle mortuum, eo quod requiescat; stulti autem vita morte deterior est: quia nunquam requiescit a peccato, ac consequenter nec a labore, et dolore, tum præsentium æterno; Syrus, non est plorandum super mortuo qui requiescit; pejor enim morte est vita prava.*

Quocirca S. Blancha hoc aureum dogma dabit filio S. Ludovico IX, regi Franciæ: « Fili, super omnia fuge peccatum. Mallem enim te videre, o fili, mortuum, quam peccatum mortale committentem. » Amplius dico: Vita in peccato præcise et formaliter est pejor morte, quam subeunt damnati in inferno. Peccatum enim est pejor gehenna; quia peccatum est culpa, gehenna est pœna: culpa autem altioris est ordinis longeque gravior quam quævis pœna. Ita S. Anselmus, ut habet ejus Vita, dictitabat, hocque quasi præmeditatum fixumque habebat: « Si hinc inferni ardorem, inde peccati horrorem cernerem, ac necessario alterutrum mihi eligendum foret; mallem in infernum insilire, quam peccatum committere. » Peccatum enim est offensiva Dei, eaque summa et gravissima, adeoque peccatum est Christicidium et Deicidium, ut alibi explicui.

Aliter Palacius, q. d. « Nequissimi fatui nequissima est vita super mortem, » id est nequius est eum vivere quam mori. Nam quamdiu vivit, auget peccata, indeque suam damnationem; at moriendo peccare cessat, ideoque augere damnationem tam suam quam aliorum desistit. Ipse enim nulli est bonus et commodus, sed sibi et talis nequam et noxius. Lege epistolam 23 S. Hieronymi, qua S. Paulæ ingentem luctum ob mortem filiæ Blesillæ moderatur, ac inter cætera ait: « Lugeatur mortuus, sed ille quem gehenna suscipit, quem tartarus devorat, in cujus pœnam æternus ignis aestuat. Nos quorum exitum Angelorum turba comitatur, quibus obviam Christus occurrit, gravemur magis, si diutius in tabernaculo isto mortis habitemus. Quia quamdiu hic moramur, peregrinamur a Domino. Illa nos cupido teneat: Hei mihi! quia peregrinatio mea prolongata est, habitavi cum habitantibus Cedar, multum peregrinata est anima mea. » Et inferius S. Melaniæ exemplum proponens: « S. Melania, inquit, nostri temporis inter Christianos vera nobilitas, cum qua tibi Dominus mihique concedat in die sua habere partem, calente adhuc marito

corpuseulo duos simul perdidit filios, etc. Lacrymæ gutta non fluxit, stetit immobilis, et ad pedes advoluta Christi, quasi ipsum teneret, arrisit: Expeditus, inquit, tibi servitura sum, Domine, quia tanto me onere liberasti. »

13. LECTUS MORTUI SEPTEM DIES; FATUI AUTEM ET Vers. 13.
(et significat id est) IMPII, OMNES DIES VITÆ ILLORUM, — scilicet lugendi et plangendi sunt. Dat causam cur magis lugendus sit fatuus quam mortuus, q. d. Sufficiunt « septem dies » ad lugendum mortuum; at « fatui; » id est impii, « dies omnes vitæ » lugendi sunt, quia hi non tam vitæ quam mortis continuæ sunt dies. Hanc causam indicat Syrus, addens enim: *Luctus enim, inquit, mortui septem dies, et luctus stulti omnes dies vitæ ipsius.*

Non negat quin pluribus diebus quam septem liceat lugere mortuos: nam Mosen planxerunt Hebræi per triginta dies, Deuter. xxxiv, Jacobum per septuaginta, Genes. cap. l, sed quod septem dies satis sint, ideoque apud Hebræos, quos postea secuti sunt Christiani, septenarius hic luctus funeris fuerit usu receptus; septenarius enim numerus est plenitudinis et revolutionis; post hebdomadam enim septem dierum, iidem dies revolvuntur, et in orbem redeunt. Unde Tigurina, *defunctus septenis diebus est lamentabilis; stultus autem et impius diebus vitæ suæ omnibus; alii, luctus mortui septem dierum est; stulti autem et impii omnium dierum vitæ ipsius.* Adde die septima finiri luctum; quia octava symbolum est resurrectionis, lætitiæ et felicitatis. Unde S. Augustinus, serm. 13 De Sanctis, ex nuper inventis ad finem tomæ X, expendens citatum Ecclesiastici locum, ostendensque sicut homo moritur, recedente anima, ita animam recedente Deo; subdit: « An vero, inquit, non in te sunt viscera Christianæ miserationis, ut plangas corpus, a quo discessit anima; et non plangas animam, a qua recessit Deus? » Quasi nihil magis præposterum ac perversum esse possit.

Per luctum intellige ploratum et planctum (hic enim durabat per septem dies) in quo ejulabant; saccum sive cilicium induebant, caput cinere adspergebant, publico abstinebant. Adhibebant quoque tibicines et præficas, id est mulieres lamentatrices, quæ passis crinibus manus compludentes, pectora tundentes, et nœniam lugubri voce modulantes, omnes excitabant ad planctum. Unde illud Poetæ:

Cantabat mœstis tibia funeribus.

Addebant Gentiles, præsertim Romani, lacerationes genarum, maledicta in deos, laniationem comarum, lacertorum et pectorum. Unde Virgilius, lib. IV *Eneid.*, de Anna Didonis mortem deplorante:

Unguibus ora soror fœdans, et pectora pugnis.

Post hunc tamen planctum, sive luctum sepulcralem et vehementem septem dierum, alium

Olim
lugebant
per septem
dies.

Virg.
lugebat
per septem
dies.

Peccatum
pejor
gehenna.

Moral.
de luctu
de fun
erorum
modo
laudat.

addebant leniorem qui durabat per annum integrum. In hoc luctu funebri apud Romanos erat justitium; consules sedebant vulgari sede in curia; fasces præferebantur inversi; læta omnia vitabant; abstinebant publico; fugiebant convivia; focum non instruebant; uxoribus jam marito mortuo viduis, aliud inire matrimonium non licebat, tum ut maritum honeste lugerent, tum ut ejus manes placarent (quæ erat Gentilium superstitio); tum, ut ait Ulpianus, lib. VIII *ad Edit.*, « propter turbationem sanguinis, » ne, si iorte prægnans a defuncto marito relicta esset uxor, et illa intra legitimum tempus alteri nuberet, dubitari posset cujus esset proles. Ita Romulus luctus tempus decem mensium spatio (todidem enim mensibus annum ipse definivit, teste Macrobio, lib. XI, cap. XII, cui postea Julius Cæsar duos addidit, fecitque ut essent duodecim menses in anno) circumscripsit, ut tanto tempore lugeretur hominis occasus, quanto fit ejus ortus. Novem enim vel decem mensibus homo formatur in utero matris. Unde Ovidius, lib. I *Fastorum* :

Quod satis est utero matris dum prodeat infans,
Hoc anno statuit temporis esse satis.

Per totidem menses a funere conjugis uxor
Sustinet in vidua tristitia signa domo.

Idem docet Cicero, orat. *pro Cluentio*. Et Seneca, *epist.* 63. « Annum, inquit, feminis ad legendum constituere majores, non ut tamdiu lugerent, sed ne diutius: viris nullum legitimum tempus est, quia nullum honestum. » Sic de Junio Bruto consule Romano ait Livius lib. II: « Matronæ annum ut parentem eum » luxerunt, quod tam acer « ultor violatæ pudicitie fuisset. » Sic et Gratianus, Valentinianus ac Theodosius Imperator annum *legendi marito præscripserunt, ut patet lib. II Codicis Theodosii.*

Vers. 11. 14. CUM STULTO NE MULTUM LOQUARIS, ET CUM INSENSATO NE ABIERIS. — Est dictorum conclusio, *q. d.* Cum stulti, id est impii, suis peccatis affixi, sint incorrigibiles, ut moneri nolint, imo monita non audiant quasi dormientes et mortui; hinc infero et suadeo ut ab eorum consortio caveas, nec cum eis multum loquaris, incedas aut converseris; tum ne eorum insulsos improbosque sermones et mores audire et tolerare cogaris; tum ne ipsi suam stultitiam et improbitatem tibi afflent: qui enim versatur cum superbo, esto sit humilis, sensim ejus superbiam induit; qui cum avaro, ejus avaritiam; qui cum guloso, ejus gulam; qui cum luxurioso, ex ejus obscænis verbis et actibus quos quotidie aspicit, obscænitatem etiam nescius et invitus imbibit. Unde Salomon *Proverb.* cap. XIII, vers. 20: « Qui cum sapientibus graditur, inquit, sapiens erit: amicus stultorum similis efficietur; tum ne stulti et impii suum malum nomen et infamiam tibi affricent: qui enim cum improbis versantur, censentur improbi et malæ famæ; tum denique, quia cum eis,

utpote desperatis, perdis oleum et operam. Unde Græca Complutens. addunt, *non sentiens* (non audiens, nolens attendere et advertere tua monita) *enim spernet omnia tua*; Tigurina vertit, *ne verba multa facias cum insipiente, nec ad exordem accesseris*; alii, *cum amente ne multiplices sermonem, et ad insipientem ne accedito*; Syrus, *cum stulto ne complaceas in sermonibus, et cum sue* (impio et carnali, qui loquitur et vivit sordide, ut sus et porcus) *ne incedas per viam*. Hoc est quod ait Salomon *Proverb.* XXIII, 9: « In auribus insipientium ne loquaris, quia despiciet doctrinam eloqui tui. » Et, cap. IX, 8: « Noli arguere derisorem, ne oderit te. Argue sapientem, et diliget te. »

15. SERVA TE AB ILLO, UT NON MOLESTIAM HABEAS, **Vers. 12.**

ET NON COINQUABERIS PECCATO ILLIUS. — Solent enim impii suis sceleribus sibi familiares et amicos in periculum litium, rixarum, carceris, privationis bonorum, infamiae, mortis, peccati et gehennæ adducere. Græce pro peccato est, *ἐν τῷ ἐπιπορευθῆναι αὐτῷ*, id est, in concussione illius. Unde Tigurina, *ne labem ex conquassatione* (Vatablus, *ex interitu, vel dum quid ejaculatur*) *ipsius contrahas*; alii, *ne contamineris tīs quæ excusserit*; Syrus, *recede ab illo ne contristet te, et ne conspurcet, cum ipse excusserit se, cum, scilicet, impia sua verba et opera protulerit: sicut mendicus cum suum centonem excutit, vicinos implet sordibus et vermibus*. Unde Noster apte vertit, « et non coinquinaberis peccato illius. » Huc facit proverbium Hebræorum: « Væ improbo, et væ vicino ejus. » Et: « Qui cum improbo habitat, cum eo vapulat; » Et: « Propter folium vapulat caulis, » hoc est, propter impios pii eis familiares vituperantur.

Moraliter, discite hic quam noxia sit societas stultorum, id est perversorum, qui non ratione, sed stultitia, id est concupiscentia et imprudentia, aguntur. Horum enim consilia, colloquia, risus, actiones, etc., sunt pestifera, ac instar pestis contagium et virus suum aliis afflant. « Neque enim, inquit Nazianzenus, orat. 21, vel pannus tincturam ita facile concipit, vel is qui foetidus aut suavi odori propius se adjunxit, ejus particeps fit, vel vapor quidam morbidus et noxius pari facilitate in aerem diffunditur, ac per aerem animantibus impertitur, quam nos vero nomine pestem dicimus, ut subditi præfectorum vitio celerrime imbui atque impleri solent, et quidem multo facilius quam virtute. » Porro longe magis noxia est societas malorum, quam salutifera sit societas bonorum, tum quia ad malum procliviores sumus quam ad bonum, tum quia bonum est difficile et arduum, malum vero facile et in promptu. Audi S. Augustinum, lib. *Contra Fulgentium Donat.* cap. XVI: « Facilius, inquit, sanctus qui junctus fuerit genti huic pessimæ, pessimatur, quam gens ista in melius commutetur; quia proclivius ad imitationem malorum curritur, quam ad virtutes bonorum animus excitatur. Sicut mellis plurimo parum absinthii

Con-
sortis
pervo-
rum pes-
tiferæ.

injectum, velocem amaritudinem trahit : mellis vero etiamsi duplum injiciatur, non poterit ejus obtineri dulcedo. » Eadem autem mellis et absinthii similitudine utitur Nazianzenus ad idem, aliasque affert non reticendas : « Citius, inquit, exiguum vitium uberrime largissimeque cuiquam impertiri queat, quam vel copiosissima virtus parce communicari : nam et exiguum absinthium amarorem suum melli celerrime impertiverit; mel contra ne duplo quidem majus, dulcedinem suam absinthio infuderit : ac parvo quidem lapide summoto, flumen totum in pronum trahitur; ejusdem autem impetus firmissimo etiam aggere cohiberi reprimique vix potest. » Hujus rei symbolum erat apud Judæos, quod caro immunda et polluta suo contactu polluebat omnia quæ tangebat; caro vero sancta Deoque oblata non sanctificabat tangentes vel comedentes eam, uti docet Aggæus cap. II, 12. Vide ibi dicta.

Vers. 16. 16. DEFLECTE AB ILLO, ET INVENIES REQUIEM, ET NON ACEDIABERIS (tædio afficeris) IN STULTITIA ILLIUS. — Alii, in amentia illius; unde Tigurina, nec ab amentia ejus marorem accipias; Complutenses, in otiositate illius. Græce enim est ἐν ἀνομοῖς αὐτοῦ. Ἀνομοῖα autem primo, dicitur quasi ἀνόμος, id est, sine lābore, puta otium, segnitias, socordia; secundo, ἀνόμοια est ἀνομία; nam deducitur a νόμος νόμος, id est, mens, cum ἀπό, id est, sine; et sic ἀνόμοια idem est quod sine mente, vecordia, amentia, vita flagitiosa et contaminata: item astus, superbia, arrogantia, contumacia, desperatio. Syrus, recede ab illo, et invenies requiem, et non fatigabit te multitudine narrationum, suarum. Quocirca sapienter P. Syrus Mimus in Sentent.: « Amicitie firmamentum, ait, est sapientia. »

Vers. 17. 17. SUPER PLUMBUM QUID GRAVANTUR? ET QUOD ILLI ALIUD NOMEN QUAM FATUUS? — Corrupte Complutenses legunt, quam plumbum. Sensus est, q. d. Gravissimum inter metalla resque omnes est plumbum; at illo gravior, onerosior et molestior est stultus, id est impius, præsertim quia in graves ærumnas, adeoque in gehennæ periculum se suosque conjicit, deprimit et demergit, quasi dicas: Impius est plumbeus, imo plumbum et plumbo onerosior. Tigurina, quid nomines aliud quod gravius sit plumbo, quam stultum? Syrus, plumbo enim valde gravior est: et quod nomen ejus nisi stultus? Alludit ad Proverb. XXVII: « Grave est saxum, et onerosa arena: sed ira stulti utroque gravior. » Vere S. Bernardus, tract. De Vita Solit.: « Malus homo, ait, nunquam tute secum habitat, quia cum malo homine habitat; et nemo ei molestior est, quam ipse sibi; » si sibi, ergo et aliis.

Vers. 18. 18. ARENAM, ET SALEM, ET MASSAM FERRI FACILIUS EST FERRE, QUAM HOMINEM IMPUDENTEM, ET FATUUM, ET IMPIUM, — id est, quam impium, qui est imprudens et fatuus, quia imprudenter et fatue anteponebat terram cælo, tempus æternitati, gehennam gloriæ, rogum regno, venerem Deo. Non enim hi sunt tres distincti, sed unus et idem tria habens

nomina quasi epitheta. Idem enim « imprudens est scientia, fatuus doctrina, impius vita, » ait Rabanus. Semper enim hoc libro per fatuum, insipientem et imprudentem intelligit impium. Unde Græca pro hisce tribus habent unum, scilicet ἀρρητοῦ, id est, imprudentem. Quem vers. præced. comparavit plumbo ponderosissimo, hic tribus aliis valde ponderosis pari modo comparat, nimirum, arenæ, sali et massæ ferri: hisce enim ponderosior est stultus et stultitia. Illa enim, ait Jansenius, corpus duntaxat gravant, hæc vero animus: illa facile excutiuntur, hæc ægre et raro; illa arte allevari possunt, puta curru, equo, mulo vectari queunt; hujus pondus nulla re naturali (sed sola Dei illuminatione et gratia) non dico tolli, sed nec minui potest: præsertim quia fatuus putat se esse sapientem, imo sapientibus omnibus sapienterem: quare a nemine doceri aut moveri se patitur, sed ipse omnes vult docere et arguere, nihilque rectum putat nisi quod ipse dixerit aut gesserit. Quod sane ei qui cum eo versatur ingens est onus et molestia. Unde Syrus, arenam, et salem, et pondus ferri facilius est ferre, quam habitare cum viro stulto; Tigurina, cum ex corde. « Igitur gravissima, ait Palacius, in mundo sunt plumbum, arena, sal et ferrum. At his gravior est stultus. Si enim deorsum ferri, gravitatis est signum: fatuus in infernum descendit, quo plumbum et alia gravissima descendere nequeunt. Et quidem fert Deus omnia, quia in manu ejus sunt omnes fines terræ, et fert omnia verbo virtutis suæ: fatuum tamen non sustinet. Ait enim: Laboravi sustinens, Isaiæ I, 14, et tandem pondus in infernum excutiet. »

Quocirca Boetius, lib. IV De Consolatione, docet stultos, id est impios, non tam esse homines quam bestias. « Evenit igitur, inquit, ut, quem transformatum vitium videas, hominem existimare non possis. Avaritia fervet alienarum opum violentus ereptor? similem lupi dixeris. Ferox atque inquietus linguam litigiis exercet? cani comparabis. Insidiator occultis surripuisse fraudibus gaudet? vulpeculis exæquetur. Ira intemperans fremit? leonis animum gestare credatur. Pavidus ac fugax non metuenda formidat? cervis similis habeatur. Segnis ac stupidus torpet? asinum vivit. Levis ac inconstans studia permutat? nihil ab avibus differt. Fœdis immundisque libidinibus immergitur? sordidæ suis voluptate definetur. Ita fit, ut qui, probitate deserta, homo esse desiderit, cum in divinam conditionem transire non possit, vertatur in belluam. » Hinc diducit hæc paradoxa, sed reipsa verissima. Primum: « Sicut igitur probis probitas ipsa fit præmium, ita improbis nequitia ipsa supplicium est. » Secundum: « Cum ipsum bonum beatitudo sit, bonos omnes eo ipso quod boni sunt, fieri beatos liquet; sed qui beati sunt, deos esse convenit. » Tertium: « Infeliciores esse necesse est malos, cum cupita perfecerint, quam si ea quæ cupiunt, implere non possint. Nam si miserum est voluisse prava,

Impii
sunt
quasi
lrua.

Quin-
que co-
rollaria.
Primum.
Secun-
dum.

potuisse miserius est, sine quo voluntatis misera langueret effectus. Ita tunc cum sua singulis miseria sit, triplici infortunio necesse est ut urgeantur, quos videas scelus velle, posse, perficere. » *Quartum*: « Feliciores esse improbos supplicia luentes, quam si eos nulla justitiæ poena coerceat. » Rationem subdit, quod ipsa peccandi impunitas magnum sit malum et infelicitas; ex adverso poena castigans culpam magnum sit justitiæ bonum, quo carent improbi, dum manent impuniti. *Quintum*: « Veram illam Platonis esse sententiam liquet, solos, quod desiderant, facere posse sapientes: improbos vero exercere quidem quod libeat; quod vero desiderant, explere non posse. Faciunt enim quælibet, dum per ea quibus delectantur, id bonum quod desiderant, se adepturos putant; sed minime adipiscuntur, quoniam ad beatitudinem proba non veniunt, » nec cupiditatem explent, nec mentem satiant.

Vers. 19. 19 et 20. LORAMENTUM (male nonnulli legunt, ornamentum; alii, levamentum pro ligamentum) LIGNEUM COLLIGATUM IN FUNDAMENTO EDIFICII NON DISSOLVETUR: SIC ET COR CONFIRMATUM IN COGITATIONE CONSISTIT.

Vers. 20. LH. COGITATUS SENSATI IN OMNI TEMPORE, METU NON DEPRAVABITUR — « Loramentum » proprie est lorum, quo quasi retinaculo constringuntur et retinentur canes, boves cæteraque jumenta, quales sunt habena equorum. Hinc per catachresin loramentum significat quodvis vinculum et ligamentum, sive illud ex loris, sive ex catenis, sive ex lignis, sive ex alia materia sit factum. Hic ergo significat vinculum ligneum, sive aptam lignorum inter se connexionem et contignationem, quæ fit per clavos ligneos. Idem significat Græcum *ἰσχυρῶς*, id est colligatio, conjunctio: *ἰσχυρῶς* enim est lorum vel corrigia qua res colligantur; item ferramentum rote. Rursum *ἰσχυρῶς* est lignum, quod ad continendos parietes in medio structuræ ponitur, ait S. Hieronymus et Suidas.

Syrus pro *ἰσχυρῶς*, legit *ἰσχυρῶς*, id est vestimentum. Unde vertit, sicut vestis ex lino aut lana alba (*ἰσχυρῶς* enim et ligneum significat, et lineum vel laneum, puta gossypinum; *ἰσχυρῶς* est gossypium, sive bombax aut bombasum) coram tempestate non consistit: ita et cor stulti in visceribus eius contritum est, et coram tribulatione non potest consistere.

Græca addunt *συστοιχῆς*, id est in concussione, Sensus ergo, q. d. Sicut « loramentum, » id est alligamentum vel connexio trabium ædificii, quæ lignis et ligneis clavis quasi loris firmissime colligantur, non facile dissolvitur, nec vi ventorum concutitur: sic nec prudens et firmum sapientis consilium facile dissolvitur, aut vi tentationum, adversitatum, persecutionum infringitur vel concutitur: validis enim rationibus quasi clavis connexum et compactum est: quo fit ut sapientis animus non facile a suo proposito, prius bene expenso et consultato abducatur: cogitatus ergo sensati et prudentis, metu potentum et quarumvis difficultatum, non floccitur, non concutitur, ut ejus pro-

positum evertatur aut depravetur: metum enim assimilat concussioni. Unde ex Græca sic vertunt Complutenses, *connexio lignea ligata in ædificium, concussione non dissolvitur: sic cor firmatum in cogitatione consilii, in omni tempore non timebit*; Tigurina, *et compages et jugamenta lignea ædificio indita concussu non dissolvuntur: sic animus firmatus per penso consilio nullo tempore pertimescet*. Vatablus pro *compages* vertit, *subscudes*. « Subscudes sunt tabellæ, inquit Fletus, quibus tabulæ inter se confignantur; sic dictæ, quia qua immittuntur, succeduntur. » Rursum subscudes sunt lignea retinacula, quæ etiam securicula a forma vocantur, quasi securicula, quibus duo tigna tenacissime inter se vincuntur. Galli hirundinum caudas appellant. Sic Vitruvius, lib. XVIII, cap. x, vocat subscudem, molle ferrum molendini, quod molam continet. Et Pacuvius: « Nec ulla subscus continet compagem. » Alii vertunt, *compages lignea in ædificatione connexa commotione non dissolvitur: sic cor deliberato consilio firmatum nullo tempore, pertimescet*; Syrus, *sicut structura lignorum colligata in parietibus angulorum domus: sic cor intelligens in consilio mentis suæ, et omnis timor non dimovebit illud*. Hoc est quod canit Psaltes Psal. CXI: « Paratum cor ejus sperare in Domino, confirmatum est cor ejus: non commovebitur. »

Causa est, quod prudens prudenter omnia provideat, examinet, disponat et connectat, contraque omnes tentationes et difficultates se præmuniat et obarmet. Imitatur enim Deum, cujus providentia et provida dispositio certa et inconcussa persistit, attingens a fine usque ad finem fortiter, et disponens omnia suaviter; quia rerum omnium series et ordines adeo sapienter rationibus inter se connexuit, ut nulla hominum vel dæmonum vi everti possint. Hanc sapientiam inconcussam et inviolabilem justis, quasi suis amicis et filiis, per gratiam aspirat Deus: quo fit ut ipsorum consilia quasi divina, contra omnes dæmonum hominumque vires et fraudes inconcussa consistent. Sic de Fabricio dicebant Romani: « Facilius est solem a suo cursu, quam Fabricium a suo proposito deducere. » Talis fuit S. Athanasius, qui nullis imperatorum, episcoporum, totiusque orbis persecutionibus per 46 annos a proposito tuendi homousii contra Arianos deduci potuit. Tales fuere S. Basilus, S. Chrysostomus, S. Nazianzenus cæterique heroes Ecclesie, Tales fuere Martyres, de quibus canit Ecclesia:

Hi pro te furias atque ferocia
Calcarunt hominum, savaque verbera:
Cessit his lacerans fortiter ungula,
Nec carpsit penetralia.

Moraliter, discite hic per Dei gratiam et consilium firmare cor tuum in proposito serviendi Deo, ut firmiter decernas nullo metu, pretio vel præmio a Dei cultu resilire. Hoc enim propositum dum perseverat, nullo temporis lapsu senescit, nullo tyrannorum metu evertitur. Si ædificium sancti-

tatis dirui debet, prius hoc propositum a corde auferatur oportet. Ita David *Psal. cxviii*: «Juravi, inquit, et statui custodire iudicia justitiæ tuæ.» A bonis ergo firmisque propositis crebro iteratis et confirmatis, pendet constantia virtutis, honorum operum, sanctitatis et salutis.

Mystice Rabanus: «Loramentum, inquit, lignum colligatum fundamento ædificii non dissolvitur, quoniam fides passionis Christi in cordibus credentium adjuncta doctrinæ Apostolorum, indissolubile ædificium Ecclesiæ facit, veræque charitatis glutino fortiter connexum, nec persecutorum minis et flagellis, nec hæreticorum insidiis unquam destrui permittit: firmum enim stat Domini fundamentum, et cor fidelis viri in hujusmodi dogmatibus confirmatum, aliqua adversitate infirmari non potest; sed summi artificis manu corroboratum, illæsum permanet in perpetuum.»

SICUT ORNATUS ARENOSUS IN PARIETE LIMPIDO. — Dele hæc verba cum Romanis; licet enim habeantur in Græco, tamen noster Latinus ea expressit verbis sequentibus, scilicet «cæmenta sine impensa posita;» hæc enim sunt ornatus arenosus parietis, puta crusta ex calce et arena, quæ parietis superinducitur. Verum, quia id sciolas quispian non advertit, hinc quod in Græco invenit, sic ad verbum expressit: «Sicut ornatus,» etc. Porro Græca hæc jungunt versui præced. hoc modo: «Cor firmum in mente intellectus vel consilii, sicut ornatus arenosus in pariete raso,» id est, terso, *q. d.* «Sicut ornatus arenosus,» id est calx mixta arenæ, puta cæmentum, parietem incrustat, firmat et ornat: sic et consilium viri prudentis cor firmat et ornat; prudentia enim et solertia deliberandi et dijudicandi, animo sapientis ingens est munimentum, æque ac ornamentum. Unde Syrus, *cor sincerum in cogitatione mentis suæ, sicut ornamentum statuarum in parietibus ornatis*; Tigurina, *animus sententia cordata nixus, est velut in polito pariete arenarum tectorium*. Græca tamen Romæ emendata hæc verba jungunt sequentibus, uti faciunt Latina; unde sic habent, *sicut ornatus arenosus parietis limpidi, pali in excelso contra faciem venti positi non permanent: sic cor timidum in cogitatione stulti contra omnem timorem non resistet.*

21 et 22. SICUT PALI (minus recte nonnulli legunt *palæ*; Græce enim est *χαρμυξ*, id est valli, id est firmiores pali cui vitis alligatur; pedamentum dicitur Latini et statumen) IN EXCELSIS, ET CEMENTA SINE IMPENSA POSITA CONTRA FACIEM VENTI NON PERMANEBUNT: SIC ET COR TIMIDUM IN COGITATIONE STULTI CONTRA IMPETUM TIMORIS NON RESISTET.